

COMUNE DI OTRICOLI
Provincia di Terni

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'UFFICIO OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO

N. U.T. 164 del Reg. Data 16-09-10

Oggetto: INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE ANTICA VIA FLAMINIA
P.I. 2005 ARCUS TRASFERIMENTO I^ ACCONTO AL COMUNE
DI NARNI

L'anno duemiladieci, il giorno sedici del mese di settembre nel proprio Ufficio;

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

VISTO il Dec. Lgs 267/2000 contenente "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali";

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.39 del 08.04.2010 con la quale si approvava il P.E.G. per l'esercizio del bilancio dell'esercizio finanziario 2010;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.32 del 20/06/2009 con la quale si affidavano le funzioni di Responsabile del servizio OO.PP. all'Assessore Comunale Dott. Antonio Liberati;

PREMESSO:

-Che il Comune di Otricoli ha presentato, unitamente al Comune di Terni, Narni e alla Sovrintendenza per i beni archeologici dell'Umbria, al Ministero per i Beni Culturali per il finanziamento all'interno degli interventi di cui all'art.60 c.4 della L. n.289 del 2002 un progetto per la Valorizzazione dell'area archeologica dell'antica Via Flaminia;

-che con Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali adottato di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 20/07/2005 è stato approvato il programma dei finanziamenti per gli anni 2005 e 2006 all'interno del quale è previsto il finanziamento per il progetto dell'area archeologica di Otricoli, Narni e Carsulae per una somma pari ad euro 400.000,00 per l'annualità 2005 e per euro 850.000,00 per l'annualità 2006;

-che ai sensi della Legge n.128/2004 la realizzazione degli interventi previsti nel programma è stata affidata alla società per lo sviluppo dell'arte, della cultura e dello spettacolo, ARCUS spa i cui compiti sono stati definiti per gli interventi finanziati con il soprarichiamato decreto;

-che la ARCUS spa ha concesso al Comune di Otricoli il finanziamento di euro 400.000,00 per gli interventi ricompresi nell'annualità 2005 e euro 850.000,00 per gli interventi ricompresi nell'annualità 2006;

-che il Comune di Otricoli e la società ARCUS spa in data 05.05.2006 stipulavano apposita convenzione per l'erogazione del finanziamento del progetto "area archeologica di Otricoli, Narni e Carsulae" annualità 2005 il quale nello specifico prevedeva i seguenti interventi:

1. Recupero Monumenti Archeologici nell'area archeologica di Otricoli denominata Otriculum importo intervento € 162.000,00;
2. Recupero Convento di San Vittore area archeologica di Otricoli importo intervento € 38.000,00;
3. Attivazione Porto dell'Olio importo intervento € 100.000,00;
4. Viabilità Pedonale e ciclo turistica dell'area Archeologica Otricoli importo intervento € 100.000,00.

-che a fronte della succitata convenzione stipulata con la società ARCUS spa, si provvedeva a stipulare apposita convenzione con il Comune di Narni in merito agli interventi ricompresi nel P.I. Arcus 2005 e con il Comune di Terni e il Comune di Narni per la ripartizione dei fondi ricompresi nel P.I. 2006 Arcus;

-che a fronte della succitata convenzione stipulata con la società ARCUS spa, veniva costituito tra i soggetti coinvolti e proponenti il progetto un apposito tavolo di lavoro;

-che il succitato tavolo di lavoro costituito da persone designate dagli Enti coinvolti nel progetto, nella prima seduta riteneva necessario apportare una variante sostanziale al progetto annualità 2005 e 2006 finanziato dalla Società ARCUS spa e che detta variante prevedeva:

- Il Comune di Narni avendo già eseguito con fondi regionali alcuni degli interventi destinati col progetto P.I. 2006 al Ponte di Augusto chiedeva una variante per l'utilizzazione di euro 20.000,00 destinati a detta opera per coprire i costi aggiuntivi scaturiti dall'applicazione del nuovo Regolamento

Provinciale sulla navigabilità per l'attivazione del Porto dell'Olio, previsto nel progetto relativo al P.I. 2005;

- Il Comune di Terni, non essendo più in grado a causa di un ricorso al TAR di acquisire in tempi ragionevoli le aree scelte per la realizzazione del progetto iniziale chiedeva di utilizzare il finanziamento intero previsto nel P.I. 2006 per il miglioramento funzionale del centro di visita, la realizzazione dell'allestimento di una sala interna all'edificio comprensiva dello spostamento di alcuni manufatti archeologici di proprietà dell'Amministrazione di Terni e conservati all'interno di Palazzo Carrara, la sistemazione dell'illuminazione esterna, sia del percorso pedonale che dal parcheggio conduce all'edificio, sia dell'area esterno allo stesso;
- Il Comune di Otricoli, avendo il comune di Orte (VT) rinunciato alla somma destinatagli nell'annualità 2005 per l'esecuzione dei lavori di completamento del Porto dell'Olio risultati irrealizzabili per l'entità dei costi e per una serie di altri seri motivi venuti alla luce in sede di progettazione, proponeva l'utilizzo della somma di euro 48.200,00 e in aggiunta la cifra di euro 62.000,00 destinati al 2006 ai percorsi sentieristici investendola per organizzare dei trasporti via terra che potevano garantire e mantenere la funzionalità del progetto e contestualmente migliorare il servizio offerto ai turisti che raggiungeranno i territori di Otricoli, Narni e Terni e soprattutto per permettere il trasporto di questi nei tre diversi comuni;

-che ha fronte delle succitate criticità emerse il Comune di Otricoli in qualità di Comune Capofila del progetto provvedeva a richiedere alla Società ARCUS una variante al progetto secondo quanto richiesto e proposto dai soggetti coinvolti e meglio soprspecificato;

-che la società ARCUS spa comunicava con nota acquisita agli atti in data 22.10.2008 l'approvazione della variante richiesta e sopra descritta e contestualmente concedeva una proroga per l'ultimazione del progetto P.I. annualità 2006 al 15/02/2009;

-che la società ARCUS spa con nota acquisita agli atti comunali con prot.n.6698 del 02.10.2009 autorizzava il Comune di Otricoli ad utilizzare la somma di euro 48.200,00 per l'acquisto di un Autobus nuovo per il trasporto turistico;

Vista la documentazione trasmessa dal Comune di Narni e acquisita agli atti comunali con prot.n.3371 del 29.05.2010 relativa alla richiesta di erogazione prima trince del contributo concesso per la realizzazione dei lavori di attivazione Porto dell'Olio lavori di realizzazione di un approdo fluviale e della connessa viabilità di accesso sul Fiume Tevere presso San Vito Narni Strada della Barca;

Verificato che ai sensi della convenzione stipulata con il Comune di Narni in data 20.12.2006 occorre provvedere ad erogare allo stesso la somma di euro 48.200,00 corrispondente al 70,67% del contributo concesso per la realizzazione di detta opera e al 100% del contributo previsto per questo nell'annualità 2005 del P.I. 2005;

Ritenuto di procedere ad erogare al Comune di Narni il primo acconto del contributo a questo spettante per la realizzazione dei lavori di attivazione Porto dell'Olio lavori di realizzazione di un approdo fluviale e della connessa viabilità di accesso sul Fiume Tevere presso San Vito Narni Strada della Barca per una quota pari al 70,67% dello stesso pari ad una somma di euro 48.200,00 corrispondente altresì al 100% del contributo previsto per la realizzazione di detti lavori in Favore del Comune di Narni nel P.I. 2005 Arcus;

DETERMINA

1. di erogare, al Comune di Narni ai sensi della convenzione stipulata in data 20.12.2006 con lo stesso relativamente agli

interventi di lavori di attivazione Porto dell'Olio lavori di realizzazione di un approdo fluviale e della connessa viabilità di accesso sul Fiume Tevere presso San Vito Narni Strada della Barca ricompresi nel P.I. 2005 per euro 48.200,00 e nel P.I. 2006 Arcus per euro 20.000,00, la somma di euro 48.200,00 relativa al I° acconto del contributo a questo concesso pari ad una quota del 70,67%;

2. Di imputare la somma di euro 48.200,00 al cap.2035 cc.200 res.2006

Approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO
F.to LIBERATI ANTONIO

=====
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai
sensi dell'art.49, c.1 del T.U. 267/2000.

Data 16-09-010

IL RESPONSABILE
F.to NUNZI NICO

=====

ATTESTAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione ai sensi del T.U.
267/2000:

[x] é stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi a partire dal 04-10-10

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LIBERATI ANTONIO

li, 04-10-10

=====
LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE
LIBERATI ANTONIO

(Dalla Residenza Comunale, li